
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO SISTEMA BIBLIOTECARIO

REG. DET. DIR. N. 2780 / 2021

Prot.corr.: M3 - 6/3/2 - 13/20 (1227) 21

OGGETTO: Contributo regionale per le attività del Sistema Bibliotecario Giuliano per l'anno 2021 per 
Euro 106.299,00 – trasferimento di  parte del  contributo regionale alle biblioteche facenti  parte del 
Sistema Bibliotecario Giuliano - impegno di spesa per Euro 6.900,00. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso  che  le  biblioteche  comunali  di  Trieste  esplicano  la  loro  attività  nell'ambito  delle 
competenze e delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 "Norme regionali in materia 
di beni culturali";

visti
• il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 
2021  –  2023,  approvati  con  Deliberazione  consiliare  n.  8  dd.  31/03/2021,  immediatamente 
eseguibile;
• il  Piano Esecutivo di Gestione/Piano della Prestazione 2021-2023 e il  Piano dettagliato 
degli  Obiettivi  2021,  approvati  con  deliberazione  di  Giunta  n.  283  del  01/07/2021, 
immediatamente eseguibile;

richiamate
• le azioni regionali in materia di sviluppo della rete bibliotecaria, come ridefinite dalla LR n. 
23/2015 e dal regolamento attuativo previsto dall’art.  39 della legge medesima, emanato con 
D.P.Reg. 0236/Pres. del 7 dicembre 2016;
• la delibera della Giunta comunale n. 138 del 13/04/2017 con la quale vengono approvati la 
costituzione e il funzionamento del Sistema Bibliotecario Giuliano comprendente 25 biblioteche 
sparse nel territorio dell’ex Provincia di Trieste e la relativa assunzione del ruolo di biblioteca 
centro sistema della Biblioteca Civica A. Hortis;

considerato  che  sono  state  recentemente  annesse  al  Sistema  le  biblioteche  scolastiche 
dell’Istituto “Gian Rinaldo Carli” e "da Vinci - de Sandrinelli" e del Polo delle Biblioteche Evangeliche di 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2780 / 2021



Pag. 2 / 5

Trieste in quanto in possesso dei requisiti specifici previsti per l’adesione;

visto il Decreto della Regione FVG n. 2575/CULT del 05/10/2021 (pervenuto con PEC al P.G. 
203578) con il quale viene concesso al Comune di Trieste in qualità di ente gestore della biblioteca 
centro sistema del nuovo Sistema Bibliotecario Giuliano il contributo, per le attività dell'anno 2021, di 
complessivi Euro 106.299,00 da utlizzare:

• per la quota di Euro 71.299,00 a sostegno delle spese di parte corrente
• per la quota di Euro 35.000,00 a sostegno delle spese di parte capitale;

atteso che in data 14 luglio 2021 si è riunita la Conferenza del Sistema Bibliotecario Giuliano e 
che, in tale sede, è stato deciso di ripartire parte del contributo regionale alle varie biblioteche al fine di  
permettere a ciascuna biblioteca di incrementare le proprie raccolte e realizzare eventi di promozione 
alla lettura;

dato atto che a partire dall'anno in corso la biblioteca Hortis,  in qualità di biblioteca centro 
sistema,  si  è  assunta  le  spese  del  canone  di  manutenzione  del  software  per  l'utilizzo  del  Servizio 
Bibliotecario Nazionale Sebina Next per tutte le biblioteche del Sistema Bibliotecario Giuliano per un 
importo  complessivo  di  Euro  34.754,78  (assunto  con  determinazione  dirigenziale  n.  219/2021  dd. 
03/02/2021);

che, a fronte di tale assunzione di spesa per le altre biblioteche, è stato deciso di ridurre la quota  
di trasferimento di parte del contributo regionale;

precisato che è stato inoltre deciso di trasferire una cifra maggiore alla biblioteca Dušan Černe 
perché è l'unica fra tutte le biblioteche del sistema a non entrare nel polo SBN e a dover catalogare in 
lingua slovena;

atteso  che  in  sede  di  Conferenza  dei  servizi  si  è  deciso  di  dar  corso  ad  un  progetto  di  
catalogazione comune al fine di poter disporre, nei tempi più brevi possibile, del patrimonio librario in 
fase di acquisto;

precisato che a tale progetto aderiranno, oltre alle biblioteche del Comune di Trieste, le seguenti  
biblioteche:

• Biblioteca comunale di Sales- Salež / Občinska Knjižnica v Salezu
• Biblioteca comunale di S. Dorligo della Valle – Dolina /Občine Dolina
• Biblioteca “Claudio Viola” del Liceo scientifico “G. Oberdan”
• Biblioteca dell'Istituto tecnico statale “A. Volta”
• Biblioteca “Luciana Schleifer” del Liceo classico “F. Petrarca”,

e che alle sopra citate biblioteche non verrà trasferito parte del contributo regionale, tranne che alla  
Biblioteca “Luciana Schleifer” del Liceo classico “F. Petrarca”, che non è stata oggetto di contributo da 
parte del MIC per l'acquisto dei libri;

considerato, per tutto quanto sopra esplicitato, di trasferire la parte di contributo regionale, in 
spesa corrente, pari a Euro 6.900,00 alle seguenti biblioteche facenti parte del Sistema Bibliotecario 
Giuliano con la seguente ripartizione:

A) Biblioteche statali
• Bibliomediateca musicale “Vito Levi”del Conservatorio Tartini, con sede in via Ghega, 12 
in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca “Luciana Schleifer” del Liceo classico “F. Petrarca”, con sede in via D. Rossetti, 

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2780 / 2021



Pag. 3 / 5

74 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca dell'ISIS Carducci, con sede in via Giustiano, 3 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca dell'Istituto “Gian Rinaldo Carli” e "da Vinci - de Sandrinelli", con sede in Via P. 
Veronese, 3 in TRIESTE - Euro 400,00

per un totale di Euro 1.600,00;

B) Biblioteche private
• Biblioteca della Società istriana di Archeologia e Storia Patria, con sede in via Lamarmora, 
17 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca  della  Deputazione  di  Storia  Patria  per  la  Venezia  Giulia,  con  sede  in  via 
Lamarmora, 17 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca del'IRCI, con sede in via Duca d'Aosta, 1 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca dell'Istituto regionale per la storia del Movimento di Liberazione del FVG, con 
sede in Salita di Gretta, 38 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca della comunità Elvetica, con sede in piazzetta S.Silvestro, 1 in Trieste – Euro 
400,00
• Biblioteca  storica  e  moderna  della  comunità  Greco  orientale,  con  sede  in  Riva  Tre 
Novembre, 7 in Trieste – Euro 400,00
• Knjižnica Dušana Černeta/Biblioteca Dušan Černe, con sede in via Donizetti, 3 in Trieste 
– Euro 900,00
• Biblioteca dell'Istituto regionale per gli studi di servizio sociale (I.R.S.Se S.), con sede in via  
dei Falchi, 2 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca della Comunità religiosa Serbo ortodossa, con sede in via Genova, 12 in Trieste 
– Euro 400,00
• Biblioteca della Lega Nazionale con sede in via Donota, 2 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca dell'Istituto Rittmeyer, con sede in viale Miramare, 119 in Trieste – Euro 400,00
• Biblioteca del "Polo delle Biblioteche Evangeliche” con sede in Via A. Rigutti, 1 in Trieste 
- Euro 400,00

per un totale di Euro 5.300,00;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per Euro 
6.900,00;

dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2021 – Euro 6.900,00;

richiamati gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267 dd. 18.08.2000;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

richiamato l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste,

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2780 / 2021



Pag. 4 / 5

richiamata la Determinazione dirigenziale n. 41 dd. 31.07.2017 con la quale è stato conferito alla 
sottoscritta  l'incarico  per  la  posizione  organizzativa  “Sistema  Bibliotecario”  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche – Area Scuola Educazione Cultura e Sport – a decorrere dal 01.08.2017 fino al termine del 
mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di 8 mesi rispetto alla scadenza dello 
stesso, con la definizione delle competenze e delle risorse attribuite;

DETERMINA

per le motivazioni sopra riportate e qui interamente richiamate ed approvate,

    1) di prendere atto dell'assegnazione finanziaria di Euro 106.299,00 da parte della Regione Friuli 
Venezia Giulia, per il sostegno dell’attività del Sistema Bibliotecario Giuliano per l’anno 2021 ai sensi 
della L. R. 23/2015;
       
    2) di approvare il trasferimento della quota parte di contributo regionale pari a Euro 6.900,00 nel 
seguente modo:

• Euro 1.600,00 per n. 4 biblioteche statali, come sopra individuate,
• Euro 5.300,00 per n. 12 biblioteche private, come sopra individuate; 

       
     3) di dare atto; 

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per Euro 
6.900,00;
• che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

       anno 2021, Euro 6.900,00;

4) di impegnare la spesa complessiva di euro 6.900,00 ai capitoli di seguito elencati :

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00164505 TRASFERIMENTI AD 
ISTITUTI 
BIBLIOTECARI 
STATALI

02458 U.1.04.01.01.002 00012 02093 N 1.600,00  

2021 00164520 TRASFERIMENTI AD 
ISTITUTI 
BIBLIOTECARI DI 
ISTITUZIONI 
SOCIALI PRIVATE

02458 U.1.04.04.01.001 00012 02093 N 5.300,00  

    
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Gloria Deotto

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2780 / 2021



Pag. 5 / 5

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Gloria Deotto Tel: 040 675 8183 E-mail: gloria.deotto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Pierpaolo Messina Tel: 040 675 8279 E-mail: pierpaolo.messina@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2780 / 2021



 Atto n. 2780 del 26/10/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEOTTO GLORIA
CODICE FISCALE: DTTGLR64A62Z133D
DATA FIRMA: 26/10/2021 10:34:35
IMPRONTA: 050933D5C7B0F85C612CA491FEBC240B62C8B5156C7F79AEFA39329DA9239AC5
          62C8B5156C7F79AEFA39329DA9239AC58FF5638254E067CB562AC912D7C529A1
          8FF5638254E067CB562AC912D7C529A16200BBC5BC052851E60E2A944EE8FABB
          6200BBC5BC052851E60E2A944EE8FABB5D55230C8D4C021F866FFD386E14260E


